
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 11 del 13-02-2019

OGGETTO

BANDO PER PROGETTI DI ASSISTENZA A FAVORE DELLE VITTIME DELLA TRATTA. ADESIONE AL
PARTENARIATO PROPOSTO DALLA COOP. SOC. DEDALUS E DALL'ARCI AVELLINO.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di febbraio alle ore 19:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA  COMUNALE

Premesso che

la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le pari opportunità, ai
sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 16
maggio 2016,  ha approvato un Bando per il finanziamento di progetti attuati a
livello territoriale finalizzati ad assicurare, in via transitoria, ai soggetti destinatari
adeguate condizioni di alloggio, vitto e assistenza sanitaria e, successivamente, la
prosecuzione dell’assistenza e dell’integrazione sociale nell’ambito del Programma
unico di emersione, assistenza ed integrazione sociale a favore degli stranieri e dei
cittadini di cui al comma 6 bis dell’art. 18 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n.
286, alle vittime dei reati previsti dagli articoli 600 e 601 del codice penale, o che
versano nelle ipotesi di cui al comma 1 del medesimo articolo 18 (art. 1, commi 1 e 3,
del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2016) in breve
denominato Bando per progetti di assistenza a favore delle vittime della tratta;

con delibera di Giunta Comunale n. 123 del 13-09-2017 si aderiva al Partenariato
promosso dall'ARCI Avellino per la realizzazione del Progetto "Fuori Tratta"

Considerato che

con nota acquisita al prot. 3709 del 05.02.2019 la Coop. Soc. Dedalus con sede in
Napoli, Piazza de Nicola n. 46 ha informato i partner del territorio interessato della
possibilità di ripresentare il progetto in risposta al bando n. 3/2018;

con nota in data 11.02.2019, acquisita in pari data al prot. dell’Ente al n. 4585, l’ARCI
di Avellino, con sede in Avellino, Piazza XXIII Novembre ha richiesto l’adesione del
Comune di Atripalda al progetto “Fuori Tratta” promosso dalla Cooperativa Dedalus
con sede in Napoli, Piazza Enrico De Nicola, 46,  P.I. 03528720638 in partenariato
con realtà del terzo settore e le istituzioni presenti nelle province campane per
l’attivazione di un protocollo di collaborazione per la individuazione e presa in
carico delle vittime di tratta;

Preso Atto che il progetto “Fuori tratta” prevede sul territorio lo svolgimento di:

attività di primo contatto con le popolazioni a rischio di sfruttamento volte alla
tutela della salute e all’emersione delle potenziali vittime di tratta;

azioni/attività di protezione immediata e prima assistenza, accoglienza residenziale
protetta e percorsi di sostegno non residenziale, secondo la condizione delle vittime;

attività mirate all’ottenimento del permesso di soggiorno ed alla attività di
inclusione attiva, attraverso azioni di assistenza e integrazione sociale finalizzata ad
accompagnare le persone vittime di tratta, violenza e grave sfruttamento in un
percorso personalizzato di secondo livello, integrato e multidimensionale di
integrazione e autonomia personale;

Considerato che nello specifico l’ARCI Avellino si occuperà di svolgere il lavoro di strada
intorno ai Centri di Accoglienza Straordinaria (CAS) e nel Sistema Di Protezione Per
Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR), la prima assistenza presso una struttura di prima
accoglienza ed il sostegno al percorso per il successivo inserimento lavorativo delle
vittime;

Considerato che il partenariato a carattere non oneroso del Comune di Atripalda si
sostanzia nelle seguenti attività:

sostiene il sistema di accesso delle potenziali vittime di tratta ai programmi di
assistenza attraverso i servizi sociali territoriali e più specificamente l’attività dei
segretariati sociali e  delle antenne sociali anche attraverso lo scambio di
informazioni;



favorisce l’accesso dei  beneficiari dei programmi di protezione al sistema integrato
degli interventi e dei servizi sociali attivati sul territorio comunale
dall’Amministrazione Comunale  di  Atripalda;

partecipa alle riunioni della rete provinciale e regionale del progetto, ai momenti di
formazione e  allo scambio de buone pratiche  promossi dal Comitato di pilotaggio
così come previsto dall’ipotesi  progettuale;

Preso Atto che al fine di aderire quale partner occorre sottoscrivere una specifica
dichiarazione di partenariato per la individuazione del ruolo dell’Ente partner nel
progetto;

Ritenuto che il progetto possa fornire ai soggetti destinatari adeguate condizioni di
alloggio, vitto e assistenza sanitaria e, successivamente, la prosecuzione dell’assistenza e
dell’integrazione sociale e che pertanto sia opportuno sostenerne la realizzazione quale
partner istituzionale;

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, e dato atto che il presente atto
non necessita del parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti od
indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D. Lgs. 18/08/2000,
n. 267;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:

il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante “Testo unico delle disposizioni
concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”, e successive
modificazioni;

la legge 11 agosto 2003, n. 228, recante “Misure contro la tratta di persone”, e successive
modificazioni;

il Piano nazionale d’azione contro la tratta e il grave sfruttamento degli esseri umani
adottato dal Consiglio dei Ministri in data 26 febbraio 2016;

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 16 maggio 2016 recante
“Definizione del Programma unico di emersione, assistenza ed integrazione sociale a favore degli
stranieri e dei cittadini di cui al comma 6 bis dell’art. 18 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286,
vittime dei reati previsti dagli articoli 600 e 601 del codice penale, o che versano nelle ipotesi di cui
al comma 1 dello stesso articolo 18”;

Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante "Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali";

il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;

lo Statuto comunale;

Ritenuto necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di rispettare i termini di partecipazione
al bando in questione;

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

Con voti unanimi;

DELIBERA

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.



proposta;

DI CONDIVIDERE gli obiettivi di integrazione e le finalità del progetto “Fuori tratta”2.
promosso dalla Cooperativa sociale Dedalus con sede in Napoli in partenariato con
realtà del terzo settore e le istituzioni presenti nelle province campane;

DI ADERIRE in qualità di partner istituzionale al progetto in questione nei termini3.
indicati nella richiesta acquisita al prot. n. 3709 e 4085/2019;

DI PRECISARE che il presente atto non comporta impegno di spesa né accertamento di4.
entrata, e non ha riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'Ente;

DI AUTORIZZARE il Sindaco, in qualità di l.r. dell’Ente alla sottoscrizione della5.
dichiarazione di partenariato;

  LA STESSA GIUNTA

Rilevata l'urgenza;

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell'art. 134 – 4° comma del
D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL)-



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 19-02-2019

Dal Municipio, lì 19-02-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13-02-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 19-02-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 19-02-2019 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino



 
Bando per progetti di assistenza a favore delle vittime di tratta (art. 1, commi 1 e 3, del
decreto del presidente del consiglio dei ministri 16 maggio 2016) - Bando 3/2018
Presidenza del Consiglio dei ministri -Dipartimento per le pari opportunità

DICHIARAZIONE DI PARTENARIATO
 

 
 

1. Titolo del progetto: FUORI TRATTA
 

2. Ente Proponente: Cooperativa Sociale Dedalus;  Ente Attuatore : Arci Aps
 

 
3. Partner:
Comune di Atripalda
Assessorato alle politiche sociali e all’integrazione
 
Piazza Municipio n. 1
 
Tel. 0825.615300
 
e-mail comune.atripalda@legalmail.it

 
 
4. Referente per il progetto presso l’Ente Partner:

 
Nome Pizzano Marisa
 
Ruolo Assistente sociale
 
Tel. 0825.615314
 
e-mail ________________________________________
 
 
5. Mandato istituzionale dell’Ente Partner ed attività ordinariamente svolte:
 
Il Comune di Atripalda collabora e sostiene il progetto Fuori Tratta proposto dalla
Cooperativa Sociale Dedalus e attuato sul territorio della provincia di Avellino
dall’Associazione ARCI. I programmi di assistenza ed integrazione sociale delle
vittime di tratta si inseriscono pienamente nella programmazione sociale promossa
dall’Amministrazione comunale e finalizzata all’ inclusione sociale delle fasce deboli  e
alla promozione del ben-essere dei cittadini.
 
6. Ruolo dell’Ente Partner nel progetto (descrizione dettagliata delle attività):

 
- sostiene il sistema di accesso delle potenziali vittime di tratta ai programmi di

 assistenza attraverso i servizi sociali territoriali e più specificamente l’attività dei
segretariati sociali e  delle antenne sociali anche attraverso lo scambio di
informazioni;



informazioni;
- favorisce l’accesso dei  beneficiari dei programmi di protezione al sistema integrato

degli interventi e dei servizi sociali attivati sul territorio comunale
dall’Amministrazione Comunale  di  Atripalda;

- partecipa alle riunioni della rete provinciale e regionale del progetto, ai momenti di
formazione e  allo scambio de buone pratiche  promossi dal Comitato di pilotaggio
così come previsto dall’ipotesi  progettuale;

 
 

7. Co-finanziamento dell’Ente Partner al progetto:
 

 NO
 
Se sì, specificare (importi o valorizzazioni):  Euro _________________ (euro in lettere)
 
8. Il sottoscritto in qualità di rappresentante (legale) dell’Ente Partner, dichiara di aver

letto la proposta di progetto e di condividerne gli obiettivi e le attività.
 
9. Il sottoscritto in qualità di rappresentante (legale) dell’Ente Partner, dichiara di

impegnarsi a corrispondere gli importi e/o garantire le prestazioni previste quale
contributo economico al progetto (se previsto)

 
10. Firma del rappresentante legale

 
Il Sindaco
(Ing. Giuseppe Spagnuolo9
 
Atripalda, lì _________________

 
2
 


